postea ex Archiepiscopo Gelu & Seert factus Patriarcha, nec doctrina, nec ætate idoneus tanto muneri; tempore, quo Leonardus Episcopus Sidoniensis in Orientem profectus est Nuncius Apostolicus, relicto *Charemet*, ubi alij Patriarchæ Orientalium Assyriorum resederant, in Prouinciam *Zeinalbach* secesserat ad fines Persidis; potentia cedens Patriarchæ Babylonis. Quo loco etiam hodie manet eius successor *Simon*.
Simon quoque & ipse vocatus, existimatione ac numero sublectorum, vt accepimus, prædecessoribus longè inferior.

Ita vt Patriarchæ Babylonis status nunc videatur in pristinum restitutus, æmulo sponte sua quasi in exilium relegato. Igitur qui modò sedem Babylonis obtinet, *Mar Elias*, Chaldæorum Patriarcha, multò minus, quàm prædecessores sui, domestico disfidio laborat, subiectamque sibi nationem pacificè gubernat; Metropolitæ & Episcopis, Clero que non modò illi obtemperantibus, sed ipsum valdè diligentibus.

Sic ferè Petrus Stroza, Paulo V. Papæ à Secretis, in sua Disputatione de Chaldæorum dogmatibus, quam anno 1617. Romæ & Coloniz publicauit.

Ceterùm Leonardus Abel patriâ fuit Melitenis, adeoque idiomatis Arabici peritissimus, quod ea in insula est vernaculum:

lum: obiitque Romæ anno Christi 1605. aut sequenti. Ex eius manuscriptis commentarijs, de Orientalium nationum Christianarum statu, nos multa publicauimus in Notitia Episcopatum, typis Platinianis edita. Exstant autem commentarij isti manuscripti Romæ, in Bibliotheca instructissima Cardinalis Ascanij Columnæ, quam libris Guilielmi Sirleti, itidem Cardinalis, mirificè auctam is gentilibus suis reliquit. Fuerat idem Columna protector ac curator omnium nationum Orientalium, temporibus Gregorij XIII. Papæ & successorum.

CAPVT VI.

DE CONCILIATIONE FIDEI

Chaldæorum cum fide S. Romana Ecclesie, de quæ obedientia Paulo V. Papæ præstita, per Eliam Patriarcham Babylonis.

Contigit (ita disponente diuina prouidentia) vt inter eos pauperes, quibus anno primo Pontificatus sui Paulus Quintus, solenni ritu, pedes lauit, quinta feria Maioris hebdomadæ, duo reperirentur Chaldæi, vnus monachus, alter

alter laicus, qui Sanctorum Apostolorum limina uisitaturi paulò ante Romam uenerant.

Hi postea domum reuersi, cum renu-
ciassent Elię Babylonis Patriarchę, cuius
obediencię subiacebant, quanta paterni a-
moris significatione eos Summus Pontifex
excepisset, eiusque nomine nonnulla mu-
nera illi attulissent; & libellum reddidif-
sent professionis fidei, quę Orientali-
bus ad urbem uenientibus credenda, con-
fitemur que proponitur, ipse tanta in se
suosque commotus charitate, quamprimum
legatos ad summum Pontificem de-
creuit, qui ei gratias agerent; utque
communem patrem ac dominum agnos-
cerent, & illius obediencię subiectum
se esse significarent. Proficiebatur enim
Patriarcha unum idemque cum Sancta
Romana Ecclesia de fide sentire. Nam
Chaldęi Sedem Babylonis ab Apostoli-
ca Sede constitutam, & subinde fidei do-
ctrinam ab eadem accepisse; constanter as-
serunt.

Et quamquam manifestissimis implicati
sint Nestorij erroribus atque hæresibus, o-
stendere nihilominus omni studio con-
tendunt, differentiam inter nos & ipsos
consistere in uerbis tantummodo, non au-
tem in sensu uerborum. Legati sta-
tim

tim aciter ingreſſi ſunt, in latrones inci-
derunt: itaque alios decernere oportuit.
Multis & hi quoque calamitatibus afflicti,
etſi Romam peruenerint, nihil egerunt, i-
mò legationem ſuam ſuſpectam reddide-
runt. Perterriti enim, quia audiuiſſent quã
execrabile eſſet & quàm odioſum apud nos
Neftorij nomen, vt Neſtorianæ hæreſis in-
uidiam declinarent, nonnullas abſtulerunt
paginas, ex libris, quos ad recognoſcendam
doctrinam fidei, quam profitentur, & Ec-
cleſiaſticos eorum ritus, obtulerant; ita per-
ſuaſi à ſubdolo quodam interprete Neo-
phyto antea Hebræo: Propterea dimiſi, re
infecta, abierunt.

Quod cum in eorum reditu Patriarcha
poſtea intellexiſſet, & ex his, quæ Legatis in
vrbe acciderant, cognouiſſet negotium eo-
rum imprudentia perturbatum inuerſum-
que fuiſſe, ſtatuit inito cum Episcopis ſuis
conſilio denuò Legatum mittere, qui non
tantum officia obedientiæ atque obſeruan-
tiæ ſummo Pontifici debita præſtaret; ſed
rationem fidei, quam Chaldæi profitentur,
redderet: & ſi error aliquis in eorū profes-
ſione reperiretur, correctionem humiliter
ab eo poſtularet. Legatio demandatur *Adamo*
ſeu *Adamo* Archidiacono Cameræ Patriar-
chalis, monachorum Chaldæorum Archi-
mandrita, viro docto & prudenti.

Is ad

Is ad urbem, anno tertio à discessu priorum Legatorum, venit, & Paulo V. Papæ litteras Patriarchæ sui reddidit, & cum illis fidei professionem, atque commentarium à se iussu Patriarchæ sui compositum, de conciliatione dogmatum Chaldæorum cum fide Catholica; postulauitque summa animi demissione, vt cuncta diligenter examinarentur expenderenturque, & pro necessitate salutis eorum consuleretur.

Epistola Eliæ Patriarchæ Babylonij ad Paulum V. & alia eò spectantia extant apud Petrum Strozam lib. citato.

Adamo autem ad suos redeunti ab eodẽ Pontifice, presbyteri duo ex Societ. Iesu, Ioannes Ant. Marietius, & Petrus Metofcita, viri docti ac pij, sunt adiuncti: vt in Babylonica Ecclesia vniuersa reducenda omnes animi virès intenderent: vt narrat Nic. Godignus lib. I. de rebus Abassinorum.

CAPVT VII.

DE ARMENIIS.

ARmena natio, longè copiosissima, duobus Patriarchis primarijs subijcitur: quorum vnus est Armeniæ Maioris, residens in monasterio *Eczmeaz* in prope opidum *Eruan* in Persia: alter

ter autem Armeniæ Minoris, residens in opido *Sis*, in Cilicia, hodie dicta *Caramania*, sub Turcarum imperio. Alij insuper Primates seu Patriarchæ nationis Armenæ, fauore Turcarum creati reperiuntur, vt in vltimis Persiæ finibus, atque in ipsa etiam vrbe Constantinopolitana: sunt que ferè exactores tributorum, quæ familiæ Armenicæ Turcis soluere coguntur, & quandoque Patriarcham Armeniæ Maioris, pro suo superiore, nolunt agnoscere. Familiæ, quæ Patriarchæ maioris Armeniæ subsunt, excedunt numerum centum & quinquaginta millium, præter monasteria plurima, Episcopos in ciuitatibus *Berlis*, *Caramit*, *Angur*, & alijs quàm plurimis; sacerdotes item monachos & diaconos per multos.

Patriarcha verò Minoris Armeniæ habet sub sua obediētia XXIV. Prælatos, Episcopos & Archiepiscopos, familiarū verò circiter viginti millia, in ciuitatibus castellisq; Syriæ & Ciliciæ agentia, præter cœnobita monachorum, sacerdotes clericos & diaconos quàm plurimos. Huius nationis Patriarcha Azarias professionem fidei à Leonardo A bele Episcopo Sidoniensi sibi propositam amplexus est, subscriptamque cum epistolis suis ad Gregorium XIII. Romam transmisit.

Speſtat autem electio Patriarchæ Minoris Armeniæ ad XII. Episcopos, ceteris dignitate superiores, viciniorefque Ecclesiæ Patriarchali. Quandoque tamen à populo Armeno, fauore & iussu Præſectorum Turcicorum, Patriarchæ creantur: & postmodum ab Episcopis & Archiepiscopis consensum obtinent. Viuit autem Patriarcha ex oblationibus & Eleemosynis: antiquitus autem ex quaque domo Maidinum (qui tertia pars vnus Iulij seu Regalis est) quotannis recipiebat, qua pensione ipsum Turca priuauit. Hodie ex continuis suæ nationis visitationibus, ac mulctis delinquentium, se suosque ferè alit.

Habent autem & Armenij, sub ditio-
ne Regis Poloniæ commorantes, proprium
sibi Metropolitam seu Episcopū, Leopoli,
in Russia residentem: vt Mart. Cromerus
tradit, & nos supra lib. I. explicuimus.

De Armeniorum veteri ac moderno sta-
tu, deque eorumdem erroribus, vide Noti-
tiam nostram Episcopatum lib. I. c. 17. &
sequenti.

Exstat Professio fidei Catholicæ, chara-
cteribus Armenicis Romæ edita. Est autem
lingua Armenica propago Hebraicæ.

CAPVT VIII.

DE FRANC-ARMENIS.

AD Armeniorum conuerſionem anno 1337. temporibus Ioannis XII. Papæ, miſſus eſt B. *Bartholomæus Paruus* Bononiensis, Ord. S. Dominici Sodalis, & primus Archiepiſcopus *Nexiuanenſis*, qui non ſine opinione ſanctitatis deſunctus, quieſcit in Carnâ opido ac monaſterio ſui ordinis. Ab iſto Bartholomæo, eiusque ſecijs, Armeniæ Maioris incolæ doctrinam Orthodoxam hauſerunt, quam hodieque retinent, ideoq; Franc-Armeni nūcupantur. Turcæ enim Perſæ, alijque Oriētis populi, Chriſtianos homines Europæos vulgò Francos nominant. Sunt autem Frac-Armenorum hodieque multa millia, quibus Archiepiſc. *Nexiuanenſis* præſt, qui (vt & alij omnes illius prouinciæ ſacerdotes ac monachi) Inſtitutum S. Dominici ſequitur. Opida quæ Franc-Armeni incolunt, ſunt iſta, *Nexiuanum, Abbaranum, Abbragonum, Carna, Saltach, Haſcaſſen, Meaſcen, Carſan, Xhabunis, Giabug, Caragus, Chenſug & Artach*: quibus in opidis monaſteria non pauca Dominicanæ ſodales habent. *Nexiuanenſis* baſilica Archiepiſcopalis in Moſqueam per Mahumeranos eſt cōuerſa: ideoq; ſolet Archie-

chiepiscopus residere in æde ac monasterio Abbaranēsi, quod diei vnius spatio à Nexiuano distat. Fuit autem Nexiuanensis basilica cathedralis, S. Thomæ Apostolo sacra. Ad cuius Ecclesiæ Archiepiscopatum à Clémēte VIII. anno M. DC. IV. promotus est *Azarias Fridonius*, natione Armenus, Ordinis S. Dominici, qui confirmationis obtinendæ causâ ex Armenia in Urbem venerat. Nexiuanum porrò situm est in Armenia maiore, sub ditione Persarum.

CAPVT IX.

DE MELCHITIS, SEV GRAECIS
Schismaticis.

Melchitæ dicuntur à vocabulo *Melch*, quod Regem seu Principem sonat, eò quòd isti in negotio Religionis olim soliti sint sequi exemplum & auctoritatem Imperatorum Constantinopolitanorum. Huius generis sunt Græci omnes, qui per Asiam ritus Græcorum obseruant, quique Patriarchis Constantinopolitano, Antiocheno, Alexandrino & Ierosolymitano parent. Ex his Antiochenus nō Antiochiæ, sed Damasci residet.

Quatuor isti Patriarche, vt vocant, Melchitæ solent ab Episcopis prouinciarum

eligi, & à Turcarum Imperatore confirmari, vt suprà lib. I. capite 57. diximus. Ij Metropolitanos & Episcopos sibi subditos creant: vt ceteri ferè omnes Patriarchæ nationum Orientalium.

Sunt autem omnes isti Melchitæ Antistites, tam Patriarchæ quàm Episcopi, Ordinis S. Basilij monachi, adeoque cœlibes. Cuius quidè instituti monasteria per Græciam totumque Orientem sunt longè plurima; inter quæ eminent cœnobia S. Sabæ in Ierusalem, & S. Catharinæ in Sina monte Arabiæ, itemque Montis Athos, quem Sanctum vocant.

Melchitæ porrò infecti sunt vetustis Græcorum erroribus, quos Concilium Florentinum aliaque damnarunt: & constitunt nationem longè numerosissimam inter omnes Christianas Orientales. Occupant enim non modò Græciam, sed etiam Asiam minorem, Syriam, Aegyptum, vicinasque Prouincias.

Solent etiam inter Melchitas numerari Georgiani, Mingrelli, Circassij, & alij populi.

CAPVT X.

DE GEORGIANIS.

Georgiani, veteribus Iberi Asiatici, olim agnoscere solent Patriarchâ Constantinopolitanum: sed hodie ab eo sunt alieni, utpote inter Persas nunc potissimum viuêtes, nec à doctrinâ Ecclesię Romane valdè abhorrêtes. Subsūt varijs Principibus ac dominis. Inter alios fuit Alexāder Cainus, qui cum tribus hominū millibus iuuit Persarum Regē ad Taurisium Medorum urbē, aliaq; opida anno 1604. Turcis eripienda. 1604. Vitriacus Hist. Orient. cap. 80. scribit eos nūcupari Georgianos, eò quòd S. Georgiū, quem in prælijs suis cōtra gentem incredulam habent Patronum, summa cū reuerētia colant, & præ alijs Sanctis specialiter honorent. Addit eosdem, in confinio Persarum, Medorum & Assyriorum commorari, & Græcorum idiomate in scripturis diuinis uti, Græcorumque consuetudines in Sacramentis obseruare. Habent ijdem suos hodie Episcopos, ac monachos: ut ex Relationibus Augustinianorū è Persia missis didici. De Georgianis vide plura in Relationibus Iohannis Persæ, Madriti Hispanicè editis anno Christi 1608.

CAPVT XI.

DE TARTARIS.

Tartari siue Tatari, per vastas Scythiæ solitudines ad Septentrionem porrectas habitant in Europâ & Asiâ: quibus vnus olim Chamus siue dominus, nunc plures, scisso imperio, dominantur. De his fusè Thuanus hist. lib. 67. agit. Sunt qui tradunt, *Anselmum*, ordinis S. Dominici, & *Odoricum*, Ord. S. Francisci, anno 1247. ab Innocentio IV. missos fuisse ad Magnum Chamum, Catai dominum. Inter Tartaros Cumanos sunt hodieque plurimi homines Christiani ritus Latini, à quibus Marcus Antonius Spinola, patriâ Tartarus, sed origine Geneuensis, patrum memoriâ ad Stephanum Batorium Poloniae Regem missus est.

Tartaros Religionem Christianam ferò amplexos lego, tempore Nicolai IV. in Concilio II. Lugdunensi. Lego item à Clemente V. *Ioannem à Monte Coruino*, ord. Minorum, circa annû M. CCC. V. Tartaris datum Archiepisc. Cambaliensem.

Ad *Catium* quod attinet, id hodie regnum est Chinense: *Cambalu* autem hodie *Pequinum* dicitur, *Quinzaij* verò Nanquinum;

num; vrbs vtraque regia hodie Sinarum, seu Chinenfium: vt tradit Nicolaus Trigautius, libro quinto de rebus Sinenfibus, capite 12.

Apud Sinas certè superfunt hodieque veftigia Chriftianæ religionis in ijs populis, quos Crucis adoratores feu profeflores nuncupant, quosque Saraceni & Armenij Iefuinos vocant. Vnde fortaffe conijcere liceat, iftos Crucis veneratores à Tartaris Chriftianis originem traxiffe. Conftat namque Tartaros circa annum Chrifti 1200. magnis exercitibus in Sinarum regnum penetrafte, eodemque tempore Marcum Paulum Venetum huc perueniffe.

CAPVT XII.

DE TVRCIS.

Turcarum Imperium latiffimè patet per Afiam minorem, Syriam, Aegyptum, magnam Africæ partem, Græciam, Macedoniam, Thraciam, Daciam, Seruiam, Hungariæ partem, aliasque Prouincias. Colunt autem Mahumetanam fuperftitionem, quæ circa annum Chrifti 626. initium fumpfit: de cuius impietate ac vanitate varij fcripsêre.

Omnibus autem Mahumetanæ fectæ

K 5 cul-

cultoribus nota est, ac familiaris lingua Arabica (quæ propago est Hebraicæ) per vniuersum Orientem dispersa: vtpote quæ non modò Turcæ, sed etiam Persæ, Mauri, Afri, Aegyptij, Syri, Indi, alijque populi vsurpant.

CAPVT XIII.

DE PERSIS.

Persia Asiæ prouincia est amplissima, cuius incolæ Mahumetanam quidem sectam, sed diuersam à Turcicâ sequuntur. Quo fit, vt continua ferè bella Persæ cū Turcis gerant. Xa Aabas Rex Persiæ, anno 1608. Dansbegum virum nobilem, cum litteris in Aspain 20. Ian. 1608. datis, vnà cum Antonio Goueano Lusitano ex ordine Eremitarum ordinis S. Augustini, Romanus ad Paulum V. misit, & Prælatum dari petijt, qui præesset loco, *Tres-Ecclesia* nuncupato, vbi residere solet Præsul Armeniorum Christianorum. Exstant literæ dicti Regis ex Persico in Lusitanicum, ac deinde in Latinum ab Henrico Lancelotto, Doctore Theologo eiusdem ordinis S. Augustini, translatae, typisq̃ Antuerpiæ publicatae. Cæterum Goueanus anno 1612. Episcopus iussu Pauli V. consecratus in
Per

Perfiam redijt, magno rei Christianæ bono. Habent autem Eremitæ Augustiniani, itemque Carmelitæ Discalceati sua hodie monasteria in Aspain vrbe Regia Perfiarum. Mirkondi Historiam Perficam ex ea lingua in Hispanicam à se translata Petrus Texera Lusitanus anno 1610. Antuerpiæ vulgandam curauit. Scripsere de rebus item Perficis Petrus Bizarus, Barnabas Brissonius, & Ioannes Perfa vir nobilis, ex Mahumetano factus Christianus, Madriti in Hispania.

CAPVT XIV.

DE IVDÆIS.

ANno secundo Vespasiani Imperatoris capta est à Romanis vrbs Ierosolymitana, eademque incensa & sic euerfa, vt non remaneret in ea lapis super lapidem, iuxta prædictionem D. N. Iesu Christi. Ab eo tempore cœperunt Iudæi Luc. 19. magis magisque per orbem dispergi, iusto Dei iudicio, suntque hodie per Europam, Asiam, & Africam nationibus omnibus inuisi, sine lege, sine Rege, sub tributis in seruitute viuentes.

Nusquam plures quàm in Asia, aliisque Turcici Imperij prouincijs.

Con-

Constantinopoli & Thessalonicæ viuunt multa millia eorum, qui ex Hispania & Lusitania sunt pulsi, idioma Hispanicum retinentes. Breuiter, in omnibus penè emporijs Orientis, vt Cayro, Alexandria, Aleppo, Tripoli, & alijs Iudæos magno numero reperias: vt apud Europæos Venetijs, Romæ, Mantuæ, & passim per Germaniam, Poloniam aliasque regiones.

Ex multis tamen Europæ regnis vario tempore per Christianos Principes pulsi sunt, vt ex Hispania anno 1492. per Ferdinandum & Isabellam Reges: ex Lusitania an. 1497. & sequentibus per Emmanuelem Regem; ex Francia, per Philippos Augustum, Formosum, & Liberalem, Reges; ex Anglia an. 1292. & ex regno Neapolitano an. 1539. per Carolum V. Cæsarem.

CAPVT XV.

INDIAE ORIENTALIS
status.

INdia prouinciarum omnium maxima, tametsi propriè dici videtur pars illa terrarum, quam nobilissimus fluuius Indus interfluit, vsus tamen obtinuit, vt etiam ultra Gangem æquè magnum ac celebre flumen, immensi illi terrarum tractus, qui ad
Sinæ

Sinas vsque, & in extremo positos Oriente pertinent Seras, Indiæ nomine censeantur. Porrò vltra Sinas in Serico Oceano, haud procul à continente, ingens cernitur insula, compluribus minoribus adiacentibus: quam nostri vulgo *Iaponem* vocant: Zipangrim antiquis dictam fuisse nonnulli arbitrantur.

His insulis exceptis, cæteras fermè regiones illas, cum alijs opibus (tum etiam pretiosissimis aromatibus odoramentisque referatas, constat priscis temporibus, Romano florente Imperio, cum Europæis hominibus & commercijs & hospitio fuisse coniunctas. Traditum est etiam, multas Christiana quondam sacra, tum ab alijs, tum præsertim à duobus eximia sanctitate viris, *Thoma & Bartholomæo*, Domini Apostolis accepisse. Verùm vbi Romani decus Imperij, conspirantibus vndique in ipsum varijs nationibus, concidit, mercimonij vocationeque, & litterarum cum illis gentibus communiione sublata, Christi cultus atque religio paulatim extincta ac deleta sic est, vt nullum propè ipsius vestigium in illis iam regionibus appareret.

Quò melius de Christiana meruisse Republica Lusitanæ iure putandi sunt, quòd cum terrestri itinere, sine summo vitæ discrimine, ea loca peti non possent, & vix quis-

quisquam reperiretur, qui peregrinationē eiusmodi suscipere auderet; ornatissimis ipsi classibus extima legentes Africæ littora, Bonæ Spei promontorium, antē id tempus penē incognitum, Auream Chersonesum, quæ Malaca dicitur hodie, Taprobanam, quæ Sumatra, Sinas deniq; præteruecti, ad ipsam, de qua diximus, Iaponis insulam, ingenti ausu, summâque animi magnitudine penetrarunt. Ijdem Indicæ oræ magna parte subacta, sinus etiam Persici faucibus fortiter æquē ac feliciter occupatis, Arabici verò navigationē crebris incursionibus impedita, mercibusque Indicis per Africum atq; Athlanticum Oceanum in Hispaniam auersis; non modò Memphitica Turcarum veltigalia grauisimis damnis atque incommodis affecerunt; sed etiam Christi liberatoris nostri cultum ac nomen apud eos populos, vel numquam ante id tempus auditum, vel diuturna vetustate atque obliuione deletum, salutari prædicatione longè lateque propagarunt; adhibitis perductisque secum, Summi Pontificis iussu, multis Euan-gelij præconibus, tum aliarum familiarum, tum verò præcipuè Soc. Iesu.

In Indiam porrò Orientalem *S. Thomas* Apostolus Christi doctrinam primus attulit, multis incolis ad Christiana castra ductis. Sed horum posterī, cum Saracenis
Ethni-

Ethnicisque permixti, ad impios ritus ac mores paulatim degenerarunt: adeo quidem, ut ante Lusitanorum aduentum nihil in ea Christianæ penè religionis (opidis vicisq; nonnullis exceptis, qui à S. Thoma nomen habent) præter ipsum nomen superesset. Lusitanis itaque in Indiam commigrantibus, & imperio latè propagato, Christi cultus ac reuerentia, per vastissimum illum Asiæ tractum, sese erigere cœpit.

Primi apud Indos, Apostolico, post S. Thomam, munere functi sunt sodales Franciscani: ex quo etiam ordinæ primus, ac deinde alter Episcopus fuerunt, *Ferdinandus & Ioannes Albuquerque*. Sed ille annularis solum, seu titularis (ut vocant) Episcopus fuit: hic sedem pleno iure constitutam, Pauli III. Pontificis Maximi auctoritate, accepit; Ideoque primus Indiæ ac Goæ censetur Antistes.

Ex Societate IESU primus *B. Franciscus Xaverius*, Arabiæ ac Persidis oram, cum Ioannis III. Lusitaniæ Regis classe, præteruectus, anno 1542. Goam Indiæ metropolim appulit. De rebus ab eo per Indiam præclare gestis, *Masseius, Orlandinus & alij* fusè scripserunt.

*Primi Episcopi
Indiæ Orientalis.*

CAPVT XVI.

QVI NAYRES, BRACHMANES,
& Iogues dicantur apud
Indos.